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INTR;:JOUCEO 3 Y _fi:;;_, ~=·NT::-::.:~-
HE ~EPHTME !3Y RtGIJEST CF T 

A. diLL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO A~FNQ S£CTIO~ 

15-30-144~ NCA., T 0 PRGV !Of- FOR Af\i AUTOMATIC f::X fENS 10"! Of c 

MO~THS FO~ FILI~G INCOME TAX R~TURNS HITH NC AD0ITIC~Al 

CXTtNSICNS OF TIMC EXC:::.PT Ft.JR ~EfolBE~S OF THE tULITARY ANO 

PE~S:JNS LIVING OR TRAVELING OUTSIOE THE UNITfO STATES OR 

PUE~TO RICO; PPOVIJIMG AN APPLICABILITY DATE.• 

9E IT ENACTED 3Y THE LEGISLATURE OF THE ST,HE OF ftoNTA~A: 

Section 1. Sec:tion 15-30-144t ""!CAt is 3mcnded tr. re._:od: 

"15-30-144• Time for filing-- ~xtensi~ns ~f ti~e. {1) 

Returns shall be made to the de~3rt~ent on or before the 

l!:.tl! doy of the 4th mcnth fvllowinq th~ close of th-E-

taxp~y~r•s fiscal year, or if the r9turr1 is made on th2 

basis of th~ calendar year. th~n the return shall b~ mad~ on 

or 0el Jre the 15th day of April following th~ close of tha 

calendar year. Each return shall set forth such facts as the 

departD~nt mey--'f:ieem ~.s..Ui..e:r:~ necessarf for the prop0r 

enfor~ement of this Chapter. There shall b~ annexed tc such 

return the affidavit or ~ffirmation of the persons ma~ing 

the return to the effect that th~ st<Jtements contained 

ther~in are tru~. Blank forms of return shall be furnished 

LC 0266f01 

1 by the department upon application, but f~ilure to secure 

2 the fonr: sha 11 not re 1 i eve any taxpa·f 2 r of the ob 1 i ~a-t ion t("J 

3 mokc 30Y return r2quired under this law. Every taxpayer 

4 liable for a tax under this law shall pay a ~inimum tax of 

5 $1. 

6 (2) ETf~et+ve--w+tn--~et~rn~--to--be-+~Ted-Te~-~exeb+e 

1 yeer~-eftd+ftq-e~-e"d-efte~-9eeemee~-5iy-T9T~y-en An automatic 

8 r-mon~h ~=m2Dtb extension of time for filin1 a return is 

9 alloHed 9 provided that on or before th~ due date of the 

10 return, an application is made on forms 3vailable from the 

11 department or in writing to the department. The department 

12 may qrant an additional extension of time for filing a 

13 r<?turn .ta....a.._m_emhcr of_.tbiL.aU.e:.d_fa.t.C~-.QL.i..b.fi_Uo..il.f:JL.lla.:t~ 

14 QL-2-U~~QO-~iO~-~tLa~aliD~-2Y~i~b~Unlt~a_s~t~QL 

15 fu~t2-Bi~ when~v~r in +t~ tb~-~~1~Dt!~ jud~ment oooC 

16 causP. exists, .Jnd the dep.:Jrtollent shall ke~p a record of 

17 every such extension and the reason therefor. EXC:€Pt in the 

18 case of members of the armed forces of the United States and 

19 persons 1 ivin-] or travel in] outside thC> United S1.:-ates or 

zu Puerto Rico~ no extension may be granted far more than 6 

21 months from the due dote of the return prescribed in 

22 subsection (1) of this section." 

n Section z. Applicability. This act applies to tax 

24 years beginning after December 31, 1980. 

-End-

-2-

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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SENATE SilL NO. 134 

Approved by Committee 
on Tax«tion 

INTRODUCED BY ELLIOTT, KEATING 

;y REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUt 

A blll FOR A~ ACT tNTITLED: "AN ACT TO AMEND SECT [ON 

15-30-144. MCA, TO PROVIDE FOR AN AUTOMATIC E~TENSION OF 6 

MONTHS FOR FILING INCOME TAX RETURNS WITH NO ADDITIONAL 

EXT FN S ICN S OF TIME EliEEP'f-F8R-MEMBH<5-8F-'FH£-MftH•J<¥-4N!l 

Pf~~aN5-tT~T~6-8~-fR*Ytt+N6-6~~5te€--fBF--~NT~t€--~T·f~S--B~ 

P~fR~B-QTEB; PKO~IOING AN APPliCA81L!TY DATE." 

8E IT ~NACTED 6Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sl-'"Ction 1. Section l5-30-144r MCA., is amended to read: 

''lc;-30-144. Ti10e for filing-- extensions of time. (l) 

R.eturns shall be made to the department on or- before th~ 

L':Jth ddy of tr.~ 4th month following the close of th., 

taxpayer• s f i seal year., or if the return is mode on the 

oasis of tht c~lendar year, then the return shull be mdrle on 

or ~efJr~ th~ 15th ddy of April follow1ny the close of tne 

Ci:llend<Jr Y<o"clr• Each re-curn sha) 1 set forth such facts <:~S the 

jep<'~rtment me.,--ee~171 s.~iQer~ necessary flH the: proper 

enforcement of this chapter. There shall be annexed tc such 

r~turn the affidavit or affirmat1on of the persons mnkinq 

the: return to the effect that the stat~ments contoined 

th~·rein are true. E;lank forms of return shall be furnishe\1 

SB 0134/02 

by the department upon application, but failure to secure 

2 the form snell not rel ie"e any taxpayer- of the obligation to 

3 make any return required under this law. Every taxpayer 

4 liable for a tdx under- this law shall pay a minimum tax of 

5 H. 

6 (l) ~~~ective--w+~h--~et~rft§--~e--ee-~~~ed-~er-t~x~e+e 

1 y@e~~-e"dT"g-en-end-~+ter-Seeember-3T~-i9~~.-e~ ~ automatic 

8 ~-month ~~BD!b ex~ension of time for filing a return .. 
9 allowe-CI, p,.-ovJded that on or oefore the due date of the 

10 r~turn. an 3pp1ication is made on forms available from the 

11 department or in writing to the department. i=he-depe-r~ft'l@nt 

12 mey-~rant-an-&ddtt~e~~--~-~~"~~~--o~--tim~--+er--~~+Tng--~ 

13 ~~t~rn t~-~=~~~~-=~~-!he=~~~~-~~~~~~=~he-~n+ted-§!~te~ 

14 ~r=~~r~~~=++v±~s=~~=!!~!~±~ng-out~id!=!~~-ti~~~5te~~~-or 

15 P~~~~o-~i~ w~neve-r-~n-t~~ ~"~=~~~!~~nt&~ j~dqment--gee~ 

16 e~tt~e--ex~~t~~--~nd--the--de~ertmeftt--~hd~~-~ee~-a--reee-rd-~ 

17 eve-ry-~~eh-ext~n~~~n-~nd-the-ree~on-eherefer~-~~e~pt-rn--the 

IS e~e-ef-memher~-ef-~he-~rme6-fore~-of-the-~n+~ed-5t~~e~-end 

19 ~er~e"~--~+~~~--er--tr~•e++n9--~~+&e-~~e-bntted-S~dt~~-er 

20 P~~rte-~~eeT-ne-e~t~n~+en-may-a@-~ranted--+er--fflere--~RaA--& 

21 mont~~--+ro~--the--d~@--~8te--e~--tne--ret~rn--~r~~~rT~ed-Tn 

22 ~t1~'5eet: +-e,.- ti:t- e-f-ttl-t-5- "5eet+e1'11 .. •• 

23 Sect ion 2. Applicability. This act aoplies to tdx 

24 ye2rS o~ginninq after December 31, 1980. 

-End-

-2- :iR 134 
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SENATE SILL NO. 134 

INTRODUCED BY ELLIOTT, KEATING 

oY REQUE>T Of THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A SILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND SECTION 

15- 30-144" MCA" TO PROVIDE FOR AN AUTOMATIC EXTENSION OF 6 

MONTHS FOR FiliNG INlOME TAX RETURNS WITH NO ADDITIONAl 

EXTFNSIUNS OF TIME E*EEP~-F8R-KEM8ER5-BF-~Ht-M£tf~AR¥-ANS 

P~~58N5-tfVfN6-8R-fRAY£tfH6-8~f5f9£--fHE--~Nff£8--5TAf£5--8R 

P~ERTB-qtEd; PROVIDING AN APPLICABiliTY DATE." 

BE IT tNACTEO dV THE LEGISLATURE OF THE STATE UF MONTANA: 

S•~ction 1. Section 15-30-144., MCA., is amended to read: 

"1"-30-144• Time for filing-- extensions of tim<:>· (l) 

Returns s.ha 11 be made to the department on or n~fore the 

t5th ddy of thE' 4th month following the close of the 

taxpdyer•s fiscal year, or if the return is made on the 

oasis of th~· calendar year, th~n the return shall be llldrle on 

or befvr€ th~ 15th day of April followtng the close of the 

c~lendar year. Each return shall set forth such facts ciS the 

Jep.-'lf .. tment r~~ey--fle~ s_~~id12r~ nec12ssary for th~ proper 

e-nforcement af this chapter. There shall be annexed to such 

rP.turn th~:o" affidavit or affirmation of the persons mnk_ing 

tht:' rf"turn ta the effect that the statements contained 

thPr€in are true. blank forms of r~turn shall be furnished 
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SA 0134/02 

by the department upon application, but failure to secure 

the form shall not relieve any taxpayer of the obligation to 

make any return required under this law. Every taxpayer 

liable for a tdx under this law shall pay a minimum tax of 

£1-

(l) t~f~ettve--w+~h--~et~r"5--~e--ee-~~~eft-#e~-~aMa~e 

y~e~~-endTn~-en-~nd-af~~~seeember-3*~-t~~~.-en An automatic 

r-month ~~Q~th extension of time for filing a return 1S 

allowed, provtded thdt on or before the due date of the 

return, dn -lpplication is made on forms available from the 

department or- in writing to the department. The-d~~~~meftt 

may-1ran~-an-~dt~ten~--ew~~"~~eft--e~--~~~~--~e~--~~~~ng--e 

return !£=~=~~b~-=~f-!he-~~med-~e~~es=ef-~~~-~~~t~d-i!~~ 

~!=~=~~~~~=~+~i~~=er-~~~~!T~q-~~~=th~-~t!~d-5ta!~!-or 

~~S~i~~ w~n~Yer-+n-Tt~ the-~~~!~"~~~ j~d~ae~~--geed 

eeu~e--exT~t~y--~nd--the--de~ert.ent--~~~~~-k~e~-e-~eee~0-8+ 

e~~y-~~eh-ew~en~Ten-enO-tn~-re~~on-there~er~-€xeept-~n--the 

e~e-o~-member~-~f-the-ft~meft-~ere~-ef-the-~n~~ed-5~~~e~-end 

~e~~en~--~+•+~--e~--~re•e+Tn9--~~~de-~he-~"t~ed-~~at~~-&r 

Ptt~rto-~Teoy-no-extensten-may-be-~rnntee--~e~--Mere--~Aan--a 

mon~n~--fro~--~he--due--dAte--e~--the--~eto~n--pre~erTbed-~n 

~o~~ee~+~-1~t-of-thT~-~eetton~ 11 

Section 2. Applicability. This act applies to tax 

years t~ginning after December 31• 19BD. 

-End-

-l-

T H I R D 

SA 134 
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SENATE BILl NO. 134 

INTRODUCED BY ElliOTT, KEATING 

BY REQUEST OF THE DEPARTMFNT Of REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND SECTION 

15-30-144o MCAo TO PROVIDE FOR AN AUTOMATIC EXTENSION OF b 

MONTHS FOR FILING INCOME TAX RETURNS WITH NO ADDITIONAl 

EXTENSIONS OF TIME E*EEP~-F8R-HEM8ER5-8F-~HE-Mf~f~A~¥-ANB 

PERSBN5-tf~fNG-BR-~RAVE~fN6-~5f&f--THE--~Nf~E8--5~ATE5--6R 

¥~tR+S-R+~B; PROVIO[NG AN APPL1CABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

S<t:!ction 1. Section 15-30-144 .. M(A• i.s amended to read: 

"l~-30-144• Tirne for filing-- eoxtensions of t.i~ne. ll) 

Returns shall be made to the department on or before thP 

15th day of the 4th month following the close of the 

taxpoyer•s fiscal year, or if the return is t~ade on t.he 

basi~ of the calendar year• then the return shall be ~~de on 

or before the 15th day of April fo110\lllling the close of the 

calendar year. Each return shall set forth svch fact~ dS the 

department ~ST--deem ~li2~ ne~essary for the proper 

enfo.-cement of t.hi s chapter. There shaJ 1 be annexed to such 

return the affidavlt or affirntation of the per-sons. making 

th•.:;o return to the effe<t that the stater~ent.s contained 

therein are true. Blank forms of return shall be furnished 
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SB 0134/02 

by the departR2nt upon application• but failure to secure 

the form shall not relieve any taxpayer of the obligation to 

make any return required under this la~. Every taxpayer 

I idble for a tdx undef" this law shall pay a mint•um tax of 

u. 

(Z) E~fee~~ve--w~th--re~r~-~e--~f~~ed-+er-~Me~~e 

yeer~-end~~~-on-e~d-8~~~~-eeee•ber-3+~-+9~~-en !n automatic 

~-.onth ~=~~!n extension of time for filing a return is 

allowed, provided that on or before the due date of the 

return. an application is made on fo~~~ avaiJable from the 

department or in writing to the department. fhe-depart~ 

may-~rent-~ft-&ddf~+en~--e·~~*eft--e~--t+~--#er--fi~in~--~ 

~e~b~ft ~~~!b~=!!=!~~~~-fe~ee~-o~-~fte-Yn+tee-s~~! 

~~-per~~=~+vf~-8r-~ra.e~*ng-~~~~6e=~~~~~ft-S~st~~-eP 

f~e~~o-R±~ w~fteve~-+n-i~ ~fte-~~~~~ft~•s jHdq.ent--good 

e~~e--ex•~t3y--end--the--dep~teen~--~he+•-kee~-e-~ee~d-~ 

eve~y-~ue~e~ten~ion-end-~he-rea~on-the~t+o~.-txeep~-~n--tfte 

e~e-eF-meMfte~~-e~-tfte-er~d-~e~~-e~-~fte-~ni~ed-S~~e~-aft~ 

~e~~en~--+fv+~--&r--trevetf"~--~~~de-the-~fttted-5tete3-or 

Paerte-R~ee,-~e-ex~en~ten-•ey-he~r~~ted--f~--~ere--then--6 

~ft§--~rem--tAe--due--date--~f--t"e--return--~re~cr*bed-tn 

"ttb~eetton--tl-t-ef-thi-~-'!teet+~" 

Section 2. Applicability. This act applies to tax 

years beginnang after December 3L• 1980. 

-End-

-2- 53 134 
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